
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

1 / 2024 del 02/01/2024 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 21/12/2023 "DETERMINAZIONI IN 
ORDINE ALLA DIREZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) - (DI 
CONCERTO CON L'ASSESSORE BERTOLASO)". 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 21/12/2023 "DETERMINAZIONI IN 
ORDINE ALLA DIREZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) - (DI 
CONCERTO CON L'ASSESSORE BERTOLASO)". 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 2/2024, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che la L.R. n. 22 del 10 dicembre 2019, “Seconda legge di revisione della 
normativa ordinamentale 2019” di parziale modifica della l.r. n. 33 del 30 dicembre 2009 
“Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”, all’art. 11 ha stabilito l’istituzione 
dell’Agenzia regionale emergenza urgenza (AREU), rivedendone i compiti istituzionali; 

PRESO ATTO della DGR n. XI/4078 del 21 dicembre 2020 “Determinazioni in ordine 
all’attuazione dell’art. 11 della Legge regionale n. 22/2019 – Costituzione dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza”, con la quale è stata costituita a far data dal 1° gennaio 
2021 la nuova Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, con sede legale a Milano in Viale 
Monza n. 223; 

DATO ATTO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i.; 

PRESO ATTO: 
• della DGR n. XI/5158 del 02.08.2021 avente per oggetto “Avviso pubblico per la 

selezione per il conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle strutture 
sanitarie e sociosanitarie pubbliche lombarde ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. n. 
171/2016”; 

• del Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 916 del 22.06.2022 avente 
per oggetto “Costituzione Commissione ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. n. 171/2016”; 

• del Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 962 del 28.10.2022 avente 
per oggetto “Selezione Direttori Generali delle Strutture Sanitarie e Socio Sanitarie 
Pubbliche lombarde determinazioni in ordine alla rosa dei candidati di cui all'art. 2 
del d.lgs. n. 171/2016; 

VISTA la DGR n. XII/1650 del 21/12/2023 avente per oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE 
ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU)” con cui la 
Giunta regionale di Regione Lombardia ha individuato, a seguito della valutazione del 
curriculum, il Dott. Massimo Lombardo quale candidato idoneo a ricoprire l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU), con decorrenza 
dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026 fatta salva la verifica intermedia dopo i primi 
ventiquattro mesi; 

VISTO lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale approvato dalla Giunta 
Regionale con DGR n. XI/4159 nella seduta del 20/12/2020; 

SPECIFICATO che, con la sopra richiamata DGR n. XII/1650 del 21/12/2023 sono stati 
assegnati al Direttore Generale dell’Agenzia, per tutta la durata del mandato, i seguenti 
obiettivi, che saranno declinati annualmente in maniera specifica, da realizzare con 
riferimento alle risorse che verranno annualmente stabilite con i provvedimenti che 
definiscono le regole di gestione del servizio socio-sanitario: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
• attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare; 

• attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e dei progetti 
del Piano Integrato Socio-Sanitario Lombardo; 

• messa a regime del CUP unico regionale secondo le tempistiche individuate 
dall’Assessorato al Welfare; 

• piena ed integrale attuazione degli obiettivi stabiliti annualmente in materia di 
contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni; 

• attuazione delle indicazioni regionali in ordine all’organizzazione del sistema di 
emergenza urgenza e al riordino delle reti clinico organizzative; 

• collaborazione nella realizzazione delle azioni necessarie alla buona riuscita delle 
Olimpiadi invernali del 2026; 

DATO ATTO altresì che il Direttore Generale di AREU dovrà procedere alla nomina del 
Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Agenzia, i quali dovranno essere 
individuati fra coloro che sono inseriti nei rispettivi elenchi dei candidati idonei ai sensi 
dell’art. 13 della L. R. 33/2009 e ss.mm.ii., tramite l’adozione di un provvedimento 
adeguatamente motivato; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della Delibera della Giunta regionale n. XII/1650 del 21/12/2023 e di 
quando in essa stabilito; 

2. di prendere atto della nomina, a far data dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2026, del Dott. 
Massimo LOMBARDO quale Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU), fatta salva la verifica intermedia dopo i primi 24 mesi al quale sono 
stati assegnati i seguenti obiettivi da realizzare per tutta la durata del mandato, i 
seguenti obiettivi, declinati annualmente in maniera specifica, da realizzare con 
riferimento alle risorse che verranno annualmente stabilite con i provvedimenti che 
definiscono le regole di gestione del servizio socio sanitario: 

• attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare; 

• attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e dei 
progetti del Piano Integrato Socio-Sanitario Lombardo; 

• messa a regime del CUP unico regionale secondo le tempistiche individuate 
dall’Assessorato al Welfare; 

• piena ed integrale attuazione degli obiettivi stabiliti annualmente in materia di 
contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni; 

• attuazione delle indicazioni regionali in ordine all’organizzazione del sistema di 
emergenza urgenza e al riordino delle reti clinico organizzative; 

• collaborazione nella realizzazione delle azioni necessarie alla buona riuscita 
delle Olimpiadi invernali del 2026; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 

è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


